
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO -  FINANZIARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REP. GEN. N.  59  del 05/09/2024 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : FUNERALE DI POVERTÀ PER LA SALMA DI PERSONA 
RESIDENTE AL RSA MADONNA DELLE GRAZIE A 
CINTANO - AFFIDAMENTO SERVIZIO FUNEBRE DI 
BASE ALL'IMPRESA ORANZE FUNEBRI ALLERA - CIG: 
B2F0DE57D2 

 
 

 
 

COMUNE DI CINTANO

Via Cappa n. 2 – 10080 CINTANO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Determina N.59 del 05/09/2024 
OGGETTO: FUNERALE DI POVERTÀ PER LA SALMA DI PERSONA RESIDENTE AL RSA 
MADONNA DELLE GRAZIE A CINTANO - AFFIDAMENTO SERVIZIO FUNEBRE DI BASE 
ALL'IMPRESA ORANZE FUNEBRI ALLERA - CIG: B2F0DE57D2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVA - ECONOMICO -  

FINANZIARIA 
 
 
 
Vista la necessità di provvedere al funerale di povertà per la salma di persona residente (cod. ANPR 
23759837) deceduta presso il RSA Madonna delle Grazie di Cintano, a seguito di rinuncia da parte 
dei familiari; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990 che dispone: “Nei cimiteri devono essere ricevuti 
quando non venga richiesta altra destinazione: a) i cadaveri delle persone morte nel territorio del 
comune, qualunque ne fosse in vita la residenza […]”; 
 
Visti l’art. 2, commi 3 e 4, e l’art. 6 comma 4 della legge n. 328/2000 che pone a carico del Comune 
di residenza l’onere dei servizi e delle prestazioni per le persone in stato di indigenza; 
 
Visto l’art. 1, comma 7-bis della Legge n. 26/2001 il quale dispone che la gratuità del servizio di 
cremazione, nonché del servizio di inumazione in campo comune, è limitata alle operazioni di 
cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o 
appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari, 
aggiungendo peraltro che “…l’effettuazione in modo gratuito del servizio di cremazione e del 
servizio di inumazione non comporta, comunque, la gratuità del trasporto del cadavere o delle 
ceneri…”, sempre a carico dei privati; 
 
Visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria, approvato con D.C.C. n. 16 del 11.10.2022; 
 
Ritenuto pertanto che siano soddisfatti i presupposti per dare corso al funerale di povertà, in quanto 
intervento obbligatorio, mediante affidamento in appalto a impresa di onoranze funebri; 
 
Visto il preventivo pervenuto dall’impresa Onoranze Funebri Allera, prot. n. 1851, dal quale si 
evince una spesa pari ad Euro 1.400,00; 
 
Considerato che, secondo il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, fino al 30/09/2024 
e in deroga alla disciplina di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile operare attraverso la PCP, garantendo 
comunque la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, anche per adempiere agli 
obblighi in materia di trasparenza; 
 
Rilevato che per l’importo del contratto si procede ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, con affidamento diretto all’impresa – ONORANZE FUNEBRI ALLERA; 
 
Dato Atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in oggetto il 
codice CIG: B2F0DE57D2; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28.12.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024/26; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 20 giugno 2019 ad oggetto: “Attribuzione 
Responsabilità del Servizio Finanziario al Sindaco”, esecutiva; 
 
 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo Statuto comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), all’Impresa ONORANZE FUNEBRI 

ALLERA, con sede in Piazza Matteotti 2 - 10081 - Castellamonte (TO), al prezzo complessivo 
offerto di € 1.400,00 (IVA esente), il servizio funebre di base per l’inumazione nel cimitero del 
Comune di Cintano della salma di persona residente in vita presso il RSA Madonna delle 
Grazie di Cintano (cod. ANPR 23759837). 

 
2. Di impegnare la spesa di € 1.400,00, al codice di bilancio 12.09.1 al capitolo 1656/99, 

esercizio finanziario 2024 del Bilancio di previsione 2024/26; 
 
3. Di Liquidare il servizio dietro presentazione di regolare fattura di spesa. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to CONTINI Daniela  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO. 
 Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi 

dell’art.151, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 il relativo impegno di spesa. 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B2F0DE57D2 2024 143 12091 103 4210 1656 99 1.400,00 

 
 il presente provvedimento NON comporta impegno di spesa 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 F.to CONTINI Daniela 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO VIRTUALE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 26/09/2024. 
 
Cintano, lì 26/09/2024 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
 
 

 
Cintano, lì  26/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Aldo MAGGIO 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Aldo MAGGIO 

 


